
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 13/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE PER LO
SVILUPPO 14 settembre 2011, n. 242
 
Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003. Approvazione dello schema di “Atto
Unilaterale d’obbligo”.
 
 
 Il giorno 14 settembre 2011, in Bari, nella sede del Servizio
Premesso che:
- L’Autorizzazione Unica (AU), ai sensi dell’art. 12 D.Lgs 387/2003, è il procedimento a cui sono soggetti
“la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili,
gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla
normativa vigente, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e
all’esercizio degli impianti stessi […]”.
- L’Autorizzazione Unica viene, sempre ai sensi dell’art. 12 D.Lgs 387/2003, “rilasciata dalla Regione o
altro soggetto istituzionale delegato dalla Regione, nel rispetto delle normative vigenti in materia di tutela
dell’ambiente, di tutela del paesaggio e del patrimonio storico-artistico”.
- Il D.Lgs 387/2003, inoltre, prevede l’emanazione di Linee Guida atte a indicare le modalità
procedimentali e i criteri tecnici da applicarsi alle procedure per la costruzione e l’esercizio degli impianti
alimentati da fonti rinnovabili, con riferimento anche ai criteri di localizzazione. Tali Linee Guida sono
state emanate con Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10 settembre 2010;
- La Giunta Regionale con Regolamento n. 24 del 30 dicembre 2010 ha emanato il “Regolamento
attuativo del Decreto del Ministero del Ministero per lo Sviluppo Economico del 10 settembre 2010,
“Linee Guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”, recante la individuazione
di aree e siti non idonei alla installazione di specifiche tipologie di impianti alimentati da fonti rinnovabili
nel territorio della regione Puglia”;
- La Giunta Regionale con Delibera n. 3029 del 30 dicembre 2010, ha approvato la “Disciplina del
procedimento unico di autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio di impianti di produzione di
energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili”;
 
 Considerato che:
- Con determina dirigenziale n. 1 del 3 gennaio 2011 sono state approvate le “Istruzioni tecniche per la
informatizzazione della documentazione a corredo dell’Autorizzazione Unica” e le “Linee Guida
Procedura Telematica”
- Al punto 4, comma 4.1, del documento allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 3029 del 30
dicembre 2010 è previsto la sottoscrizione da parte del proponente dell’Atto unilaterale d’obbligo e che
per lo stesso atto è necessaria l’approvazione dello schema mediante Determina del Dirigente del
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo sviluppo;
- Il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo ha predisposto lo schema “Atto

1



Unilaterale d’obbligo”;
- Come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 242 del 14 settembre 2011 agli atti del Servizio il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia;
 
 Sulla base di quanto riportato in narrativa, ad integrazione della determinazione dirigenziale n. 1/2011,
si ritiene di approvare lo schema dell’Atto unilaterale d’obbligo, in allegato alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale (All. A).
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n.1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
 Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010;
 
 Visto il R.R. n. 24 del 30.12.2010;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. n. 3029 del 30.12.2010;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
 Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010;
 
 
DETERMINA
 
 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
 Di approvare, ad integrazione della determinazione dirigenziale n. 1/2011, lo schema dell’Atto
unilaterale d’obbligo, in allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (All.
A).
 
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

2



 
 Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino
 
_________________________

3


